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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
aprílový měsíc utekl jako voda… A že ap-
rílový byl, budete asi všichni souhlasit. Po-
sledních téměř 10 let jsme si v dubnu zvyk-
li na téměř letní počasí, rozkvetlé stromy, 
teploty kolem 20 stupňů. A  letos k  tomu, 
že jsme omezení různými opatřeními nou-
zového a pandemického stavu, tak je ven-
ku sychravo, sníh a déšť. Jako jedno z mála 
pozitiv v tom vidím příznivý vliv na příro-
du, a  hlavně okolní lesy. Jestli lýkožroutu 
smrkovému – kůrovci něco vadí, tak je to 
letošní počasí. Takže věřme v lepší rok ne-
jen v lese, ale v celé společnosti.  

Opět se snažíme plánovat společenské 
a  kulturní akce, jako by pandemie nebyla, 
a  uspořádat je s  bezpečnostními opatření-
mi. Ale to u  všech akcí není možné, proto 
čekáme na vývoj situace. Největší otazník 
tak pomyslně visí nad Dnem obce, o kterém 
se zmiňujeme v samostatném článku. 

Naplno se rozběhl jarní úklid obce, svoz 
velkých i  malých kontejnerů na bio od-
pad. Problematika odpadů nás trápí 
celkem hodně, protože po změně od-
padového zákona bude narůstat tzv. 
skládkovné komunálního odpadu. Ve 
spolupráci s  okolními obcemi hledáme 
způsob, jak zdražit co nejméně. Cestou je 
stále třídění odpadů. Ne všichni se cho-
vají zodpovědně. Máme možnost vývozu 
plastů od nemovitostí, separační hnízda, 
sběrný dvůr. V  případě většího množ-
ství odpadu i svoz obecní technikou, ale 
i  přesto se každý týden vyveze několik 
desítek kg odpadů od separačních kon-
tejnerů. Chápu, že narostl počet odpadů 
v době pandemie, ale kvůli tomu nemusí 
někteří nezodpovědní hyzdit okolí halda-
mi odpadů. Proto budou některá stano-
viště opatřena kamerami.

Z  důležitých akcí bych rád připomněl 
ukončení rekonstrukce střech panelo-
vých domů č.p. 419, 420. V letošním roce 

dojde k rekonstrukci několika bytů, které 
jsou ve špatném stavu. Snažíme se udr-
žet co nejnižší nájemné, dostupné pro 
všechny, ale z tohoto důvodu nelze počí-
tat s rychlejšími investicemi a opravami. 

Dokončuje se stavební povolení pro re-
konstrukci krytého bazénu. Přijde nejhor-
ší etapa, a to zajištění financování. Zde to 
bez pomoci státu, kraje a  okolních obcí 
nepůjde. Bazén je regionální záležitost.

V květnu bude také zahájena rekonstruk-
ce staré požární zbrojnice. Mimo muzea 
válečné historie zde bude i sál pro různá 
společenská setkávání, zasedání zastupi-
telstva, školení atd.

Vážení spoluobčané, přeji co nejhezčí 
májový měsíc, který pokud možno už 
odnese co nejvíc starostí a s rozkvetlými 
květy přijde i velká dávka optimismu.

Petr Mudra
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INFORMACE Z ÚŘADU
• V pátek 28.05.2021 proběhne svoz plas-
tového odpadu v pytlích. Pytle nachystejte 
ke svozu den předem. Pytle si můžete zdar-
ma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhra-
zení poplatku za odpad. Pytle jsou baleny 
do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Plastový 
odpad však můžete dávat do jakýchkoliv 
plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

• V  letošním roce opět probíhá svoz bio-
nádob každý sudý týden v  úterý. Zájemci 
si mohou nádoby na bioodpad zakoupit 
v obchodech tomu určených. Počet bioná-
dob na domácnost není omezen. Všechny 
bionádoby přistavené ke svozu musí být 
označeny QR kódem. Žádáme občany, aby 

si QR kódy vyzvedávali na Obecním úřadě 
Česká Ves u paní Malé, pokud mají nádobu 
pronajatou od obce, i  pokud vlastní svou. 
Nebude již možno ukládat bioodpad ke svo-
zům do pytlů. Technické služby budou vy-
vážet jen bioodpad uložený v  nádobách, 
ne v pytlích!

• Opět probíhá výdej kompostérů. Zájemci 
z  řad občanů obce Česká Ves si jej mohou 
bezplatně pronajmout od obce, pokud ješ-
tě nemají. Musí podepsat smlouvu o proná-
jmu kompostéru na Obecním úřadě Česká 
Ves u paní Lucie Malé a kompostér si rovnou 
vyzvednou také na OÚ.

• Změna termínu jarního úklidu – z důvo-
du velmi nepříznivého počasí upravujeme 

harmonogram přistavení a svozů kontejne-
rů na jarní úklid na následujících stanoviš-
tích:

29.04. – 02.05. stanoviště 
- ul. Kpt. Jaroše 
- ul. Haškova – u separovaných kontejnerů
- ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm 
- ul. Makarenkova – škola  
- ul. Jánského – Jednota

03.05. – 05.05. stanoviště 
- ul. Za Řetězárnou – kolonka 
- ul. Družstevní 
- ul. Polská – č.p. 283 
- ul. Polská – u Králíka 
- ul. Skalní
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Z deníku starosty
19. března – na obecním úřadě proběhlo 
jednání se zástupci Místní akční skupiny pro 
Jesenicko (MAS) na téma vytvoření nového 
strategického plánu obce. Jeho přípravu bo-
hužel trochu brzdila opatření.

22. března – na obecním úřadě odpoledne 
zasedal finanční výbor před jednáním Zastu-
pitelstva obce.

23. března – proběhl kontrolní den na 
stavbě Česká Ves – výměna střešní krytiny  
č.p. 419.

24. března – ve Vrbně pod Pradědem se 
konalo jednání pracovní komise Olomouc-
kého a  Moravskoslezského kraje, Sdružení 
cestovního ruchu Jeseníky a  Euroregio-
nu Praděd na téma nového loga Jeseníků 
a společné propagace.

V nové budově základní školy se odpoledne 
sešla pracovní skupina pro investiční rozvoj 
a projednávala problematiku výstavby kryté 
nafukovací haly. Jednání se zúčastnili zastu-
pitelé, členové pracovní skupiny, stavební 
komise, ředitel školy a další pozvaní hosté.

25. března – proběhlo jednání s  odbor-
nou lesní hospodářkou Ing. Dobrou.

Odpoledne se od 17 hodin v  jídelně naší 
základní školy konalo zasedání Zastupi-
telstva obce Česká Ves.

26. března – v  Jeseníku se konalo zase-
dání Představenstva společnosti Vak Jese-
nicka.

29. března – odpoledne proběhlo zase-
dání Rady obce.

30. března – v  Lipové-lázních se konalo 
jednání Sdružení měst a  obcí Jesenicka 
(SMOJ).

31. března – zúčastnil jsem se jednání 
pracovní komise MAS na téma Cestovní 
ruch a  kulturní dědictví. Opět bohužel 
online.

1. dubna – na obecním úřadě proběhlo 
výběrové řízení na pracovní místa veřejně 
prospěšných prací.

V Ostružné se konalo zasedání Mikroregionu 
Jesenicko.

Poté proběhlo losování výherců soutě-
že Namaluj Jeseníky. Pro toto losování si 
tvůrci projektu Jesenické návraty vybrali 
naši obec.

Zúčastnil jsem se jednání pracovní komi-
se MAS na téma Infrastruktura v  obcích. 
Opět online.

Den završilo jednání s právníkem a přání 
seniorům.

6. dubna – konala se konference za účasti 
hejtmana Olomouckého kraje – Budouc-
nost odpadového hospodářství Olomouc-
kého kraje.

7. dubna – proběhla jednání o spolupráci 
MAS a Okresní hospodářské komory v Je-
seníku.

8. dubna – na Střední průmyslové škole 
v Jeseníku (eMku) jsem se zúčastnil spolu 
s panem místostarostou a ředitelem školy 
kulatého stolu na téma spolupráce a spo-
lečných projektů.

12. dubna  – jednali jsme s Generali Českou 
pojišťovnou o pojistných smlouvách obce.

14. dubna – na Policii ČR v Jeseníku jsem 
se sešel s plk. Andělovou a zástupci sociál-
ního úřadu při jednání na téma negativ-
ních sociálních jevů v obci.

15. dubna  – odpoledne proběhla porada 
k akci Les plný čarodějnic. Pevně věřím, že 
proběhne.

Petr Mudra

Vymývání a dezin-
fekce odpadových 
nádob (popelnic) 
a bionádob v obci  
Česká Ves
Z důvodu zkvalitnění služeb pro občany, 
a hlavně hygienických důvodů, provedou 
Technické služby Jeseník a.s. ve dnech  
04.05. a 18.05.2021 při vývozu odpado-
vých nádob na bioodpad vymytí a dezin-
fekci všech nádob přistavených na tento 
svoz v  obci. Vnitřky nádob na bioodpad 
budou vymývány vodou s  přídavkem 
dezinfekce. 

Ve dnech 11.05. a  25.05.2021 při vý-
vozu odpadových nádob na komunální 
odpad budou vymyty a vydezinfikovány 
také vnitřky těchto nádob na komunální 
odpad.

Žádáme občany, aby ponechali vysypa-
né popelnice na místě až do doby, než 
projede mycí vůz, který pracuje pomaleji 
než svozové vozidlo. Proto jsou na mytí 
nádob stanoveny dva termíny, jelikož za 
jeden den se nestihnou vymýt nádoby 
z celé obce.  

Kdo z  občanů nebude chtít nádobu vy-
mýt, ať nechá viditelnou cedulku nebo 
nápis „NEVYMÝVAT“. 

Obecní úřad Česká Ves

Rozpočet a investice 
– ústřední dvojice  
březnového zastupi-
telstva
Poslední březnový čtvrtek se již tradičně 
ve školní jídelně základní školy konalo za-
sedání Zastupitelstva obce. Zastupitelé se 
sešli v plném počtu, a i hojná účast veřej-
nosti potěšila.

Jak už nadpis napovídá, hlavním bodem pro-
gramu bylo schvalování rozpočtu a seznáme-
ní s plánovanými investicemi. Ty byly vyčísleny 
přibližně ve výši 38 mil. Kč. Jsou zde zahrnuty 
nejen investice nové, ale také pokračující 
z minulého roku. Můžeme mezi nimi najít jak 
rekonstrukce chodníků, silnice, ulic či různé 
stavební úpravy, tak i modernizace školských 
zařízení či podporu sportovního vyžití v obci. 
Na pokrytí některých z nich se bude využívat 

i možnost přidělení dotací. S podrobným se-
znamem všech investic se můžete seznámit 
na webových stránkách obce. Tam také nalez-
nete další bod programu, a to kompletní plán 
oprav bytového hospodářství.

Co se týká druhého aktéra této ústřední dvo-
jice – rozpočtu, ten byl jednohlasně schválen 
všemi zastupiteli. Obec by tak měla v  tom-
to roce hospodařit s  částkou ve výši cca  
111 mil. Kč, z  které budou poskytnuty také 
dotace subjektům, které si požádaly o finanč-
ní podporu. Letošní rok se jedná o 11 subjek-
tů, kdy do výše 50 000 Kč o jejich poskytnutí 
rozhoduje Rada obce. Naopak o dotaci převy-
šující tuto částku již musí rozhodnout Zastupi-
telstvo obce, a tak jedinou dotací, kterou měli 
za úkol schválit, byla žádost SK Řetězárny, kte-
rá žádá pro všechny své sportovní oddíly na 
celoroční provoz částku ve výši 420 000 Kč. Ta 
byla jednohlasně zastupitelstvem schválena.

Závěrem byla opět zmíněna nafukovací spor-
tovní hala. Zde k  žádným novým pokrokům 
prozatím nedošlo. Obec stále čeká na písem-
né vyjádření Povodí Odry, které do konání 
tohoto zasedání nemělo vedení obce k  dis-
pozici. Zastupitelé tak po několikaminutové 
debatě s  veřejností schválili dle upravené 
důvodové zprávy provedení dalších kroků ve 
věci výstavby této haly, což znamená další po-
kračování ve zjišťování informací o  způsobu 
využití, naplnění kapacity, provozu a  jiných 
organizačních záležitostech. Věřme, že do dal-
šího zasedání, které je plánováno na červen, 
snad již budou tyto věci jasnější.

Alice Žáková
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I. ZO schvaluje:
1. Plán investic na rok 2021, dle důvodové 
zprávy.

2. Plán oprav bytového hospodářství na 
rok 2021, dle důvodové zprávy.

3. Plán hospodaření v  obecním lese pro 
rok 2021. 

4. Poskytnutí dotace z  rozpočtu obce Česká 
Ves pro rok 2021 ve výši 420.000 Kč pro SK Ře-
tězárna z.s., Sportovní 284, 790 81 Česká Ves, 
IČO: 16626923 na celoroční činnost (340.000 
Kč pro oddíl kopané, 40.000 Kč pro oddíl ša-
chů, 40.000 Kč pro oddíl taneční studio).

5. Rozpočet obce na rok 2021 v  závaz-
ných ukazatelích takto:

a zároveň schvaluje dle zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů a  dle zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích poskytnutí dotací (transferů) dle 
návrhu rozpočtu na rok 2021, na uvedený 
účel, v  té výši a  těm fyzickým a  právnic-
kým osobám jaké jsou uvedené v příloze 
tohoto materiálu.

6. Obecně závaznou vyhlášku obce Česká 
Ves č. 1/2021, o nočním klidu.
Obecně závaznou vyhlášku obce Česká Ves 
č. 2/2021, o místním poplatku z pobytu.

7. Převod nemovitosti části p.č. 2554/2 (14 
m2) a p.č. 2554/4 (8 m2) v k.ú. Česká Ves dle 
GP číslo 1812-412/2020 ………. za  cenu 
100 Kč/m2 (vyvěšeno: 07.09.–25.09.2020). 
Náklady s převodem hradí nabyvatel. 

8. Převod nemovitosti části p.č. 2554/1 
(10 m2) a  části p.č. 2554/3 (26 m2) v  k.ú. 
Česká Ves dle GP číslo 1812-412/2020 od 
………. za cenu 100 Kč/m2.

9. Darovací smlouvu č. OČV-SML/026/2021 
(č. smlouvy dárce MJ-SML/0126/2021) na 
movitou věc „sochu Rudoarmějce“ mezi 
obcí Česká Ves jako obdarovaným a měs-
tem Jeseník, Masarykovo nám. 167/1, 790 
01 Jeseník, IČO: 003 02 724 jako dárcem, 
dle důvodové zprávy.

10. Uzavření smlouvy o  budoucí kup-
ní smlouvě a  smlouvy o  právu provést 
stavbu č. OČV-SML/029/2021 na část po-
zemku o  výměře cca 5 m2 z  pozemkové 
parcely č. 1756 v k.ú. Česká Ves, a na část 
pozemku o výměře cca 2 m2 z pozemkové 
parcely č. 1757 v k.ú. Česká Ves, které bu-
dou dotčeny stavbou „Chodník podél I/44 
(za ČS PHM)“, dle projektové dokumenta-
ce vypracované společností Tumvia s.r.o., 
IČO: 049 73 984, se sídlem Bělá pod Pra-
dědem, Adolfovice 60, 790 01, s oprávně-

ním ČKAIT 1201150, mezi obcí Česká Ves 
a ………., dle důvodové zprávy.

11. Uzavření smlouvy o  budoucí kupní 
smlouvě a smlouvy o právu provést stav-
bu č. OČV-SML/030/2021 na část pozem-
ku o výměře cca 4 m2 z pozemkové par-
cely č. 1755 v k.ú. Česká Ves, který bude 
dotčen stavbou „Chodník podél I/44 (za 
ČS PHM)“, dle projektové dokumentace 
vypracované společností Tumvia s.r.o., 
IČO: 049 73 984, se sídlem Bělá pod Pra-
dědem, Adolfovice 60, 790 01, s oprávně-
ním ČKAIT 1201150, mezi obcí Česká Ves 
a ………., dle důvodové zprávy.

12. Uzavření smlouvy o  budoucí kupní 
smlouvě a smlouvy o právu provést stav-
bu č. OČV-SML/031/2021 na část pozem-
ku o výměře cca 14 m2 z pozemkové par-
cely č. 1753 v k.ú. Česká Ves, který bude 
dotčen stavbou „Chodník podél I/44 (za 
ČS PHM)“, dle projektové dokumentace 
vypracované společností Tumvia s.r.o., 
IČO: 049 73 984, se sídlem Bělá pod Pra-
dědem, Adolfovice 60, 790 01, s oprávně-
ním ČKAIT 1201150, mezi obcí Česká Ves 
a ………., dle důvodové zprávy.

13. Uzavření smlouvy o  budoucí kup-
ní smlouvě a  smlouvy o  právu provést 
stavbu č. OČV-SML/032/2021 na část po-
zemku o  výměře cca 2 m2 z  pozemkové 
parcely č. 1717 v  k.ú. Česká Ves, na část 
pozemku o  výměře cca 27 m2 z  pozem-
kové parcely č. 1759/11 v  k.ú. Česká Ves 
a  na část pozemku o  výměře cca 60 m2 
z  pozemkové parcely č. 2455/1 v  k.ú. 
Česká Ves, které budou dotčeny stavbou 
„Chodník podél I/44 (za ČS PHM)“, dle 
projektové dokumentace vypracované 
společností Tumvia s.r.o., IČO: 049 73 
984, se sídlem Bělá pod Pradědem, Adol-
fovice 60, 790 01, s  oprávněním ČKAIT 
1201150, mezi obcí Česká Ves a ………., 
dle důvodové zprávy.

14. Provedení dalších kroků ve věci vý-
stavby nafukovací sportovní haly, dle 
upravené důvodové zprávy.

Ve čtvrtek 20. května 2021 proběhne v obci Česká Ves hromadné očkování psů. 
Očkování provede MVDr. Lenka Römerová na následujících stanovištích:

17.00 – 17.20 hod. u prodejny nábytku u čerpací stanice Benzina
17.25 – 17.40 hod. u Obecního úřadu Česká Ves
17.50 – 18.10 hod. u AGRO Česká Ves na ulici Větrná

Ceník:
• vzteklina roční 150 Kč
• vzteklina tříletá 350 Kč
• kombinovaná (infekční nemoci + vzteklina) 350 Kč
• odčervení tableta 40 Kč
• tablety NexGuard (360 kč na 15–30 kg)

Obecní úřad Česká Ves

Hromadné očkování psů

Foto: pixabay.com

Celkové příjmy 
rozpočtu ve výši 
třída 1–4

52.127.000,00 Kč

Financování ve 
výši – položka 
8115

zůstatek r. 2020 59.723.000,00 Kč

CELKEM včetně 
financování 111.850.000,00 Kč

Běžné výdaje  
– třída 5

73.438.000,00 Kč

Kapitálové výdaje 
– třída 6

37.487.000,00 Kč

Celkové výdaje 
rozpočtu ve výši

110.925.000,00 Kč

Financování ve 
výši – položka 
8124

splátky 
dlouhodobých 

úvěrů
925.000,00 Kč

CELKEM včetně 
financování

111.850.000,00 Kč

Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves  
č. 2/2021 konané dne 25.03.2021
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Nafukovací hala 
v České Vsi?
Vážení čtenáři Českoveského zpravoda-
je, určitě jste si všimli v posledním břez-
novém týdnu čilého stavebního ruchu ve 
sportovním areálu SK Řetězárna. Mnozí 
z vás se ptají, co se to tam vlastně děje? 
Dovolte mi, abych vás tímto článkem za-
světil do celé situace.

V  úterý 30.03.2021, respektive ve čtvrtek 
01.04.2021, došlo k  přestěhování části na-
fukovací haly, která stála v  Jeseníku v  prů-
myslové zóně „Za podjezdem“.  Rozměr této 
nafukovací haly byl 36 x 36 x 9,2 m.

Za pomoci velkého jeřábu došlo k  usklad-
nění na spodní asfaltovou plochu 8 ks Uni-
mo buněk zn. TOUAX (zázemí haly: šatny, 
sprchy, vstup do haly) a  1 ks lodního kon-
tejneru (vzduchotechnika, elektro, atd). Na 
vrchní asfaltovou plochu byl uskladněn 
tenisový povrch z umělé trávy. SK Řetězár-
na uzavřela s  majitelem haly, Spolkem pro 
rozvoj Jesenicka, dohodu o  bezplatném 
uskladnění těchto částí až do 31.10. 2021.
 
Tato nafukovací hala je určená k prodeji. Po-
slední čtyři zasedání Zastupitelstva obce se 
horlivě debatuje, jestli by obec měla koupit 
tuto halu nebo ne. Obec Česká Ves, potaž-
mo SK Řetězárna, o  koupi nafukovací haly 
projevila zájem. Od října 2020 probíhají 
veškeré kvalifikované úkony tak, aby byla 
zastupitelstvu představena finanční analýza 
a fungování nafukovací haly.
V  první řadě proběhlo jednání se Základní 

školou Česká Ves o  využívání nafukovací 
haly. ZŠ se léta potýká s nedostatečnou ka-
pacitou zastaralé a  nemoderní tělocvičny. 
Výstavba nové tělocvičny tak, aby splňova-
la veškeré parametry dnešní doby (přístav-
ba a ani nástavba není možná a ani vhod-
ná) byla odhadnuta mezi 80–90 mil. Kč. 
Další problém by byl ten, že nová tělocvič-
na by nemohla stát na stejném místě, kde 
by nám tuto výstavbu nepovolilo povodí 
Odry. Musela by se hledat nová lokalita, 
což je neakceptovatelné už jen z  důvodu 
jednotného areálu ZŠ. Z  jednání se došlo 
k závěrům, že ZŠ by nafukovací halu využí-
vala min. 25 hod. týdně.

Druhým a  velmi důležitým krokem bylo 
vytipovat lokalitu výstavby „nafukovačky“ 
a možnost dotažení veškerých přípojek. Je-
diné vhodné místo v obci bylo určeno jako 
vrchní asfaltová plocha v  areálu SK Řetě-
zárna, která nespadá do aktivní zóny Q100 
(zóna povodí Odry, ve které se nesmí stavět, 
stanovená při povodních). Poté již nastal 
kolotoč jednání se sponzory, majitelem 
pozemku (firma Řetězárna a.s.), k  žádos-
ti o  kladná stanoviska dotčených orgánů 
apod. 

Všechny kroky, které byly k  dnešnímu dni 
uskutečněny, nevedly k  finálnímu  rozhod-
nutí k  samotné koupi haly. Na posledním 
pracovním jednání, které se uskutečnilo 
v nové budově ZŠ za účasti majitele nafuko-
vací haly, zástupců ZŠ, téměř všech zastupi-
telů, členů pracovní skupiny pro investiční 
rozvoj a  stavební komise bylo konstatová-
no, že se musí zpracovat podrobněji pod-
klady, které byly prezentovány, a to zejmé-

na: vytvoření podrobné finanční analýzy 
fungování haly, vytvoření spolku navazující-
ho na SK Řetězárna, který halu bude provo-
zovat, pokračovat a  dokončit projektovou 
dokumentaci i  za cenu, že se nafukovací 
hala nekoupí.

Vážení spoluobčané, koupí nafukovací 
haly chceme rozšířit možnost sportování 
pro ZŠ a také v obci Česká Ves, a to nejen 
pro místní organizace. Nafukovací hala 
spadá do konceptu rozvoje sportovního 
areálu, který slouží převážně dětem za 
účasti sportování pod dohledem kvalifi-
kovaných trenérů. Příští rok by se mělo za-
čít budovat hřiště s umělou trávou (místo 
škvárového) a také je vize postavení wor-
kout hřiště.

Na závěr článku mi dovolte jednu poznám-
ku: nevěřte některým lžím, které se šíří obcí 
jako lavina. Jsou zde „spoluobčané,“ kteří se 
zasekli v 70. letech minulého století a  ne-
nechají si vysvětlit princip fungování haly, 
potažmo celého areálu SK Řetězárna v sou-
činnosti s naší ZŠ a jinými organizacemi. 

Pokud by měl kdokoliv jakýkoliv věcný do-
taz, na který nenašel v předchozích čtyřech 
jednáních Zastupitelstva obce odpověď, 
může se obrátit prostřednictvím e-mailu: 
nafukovacihala@seznam.cz anebo přímo 
na mou osobu. Věřím v konstruktivní a po-
hodovou debatu.

Užívejte krásné jarní dny.

Roman Michálek 

Foto: archiv SK Řetězárna
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Na slovíčko s vedoucím 
školní jídelny Michalem 
Švecem
Věděli jste, že obědy z českoveské škol-
ní jídelny jsou žádané i  v  Jeseníku? Že 
vaříme nejen pro žáky, ale i  pro veřej-
nost? Jak probíhá příprava jídel v sou-
časné době? Zeptali jsme se dlouho-
letého vedoucího školní jídelny pana 
Michala Švece.

Jak byste charakterizoval vaši jídelnu?

Školní jídelna je nedílnou součástí zá-
kladní školy. Její hlavní náplní je příprava 
obědů pro žáky a zaměstnance naší školy. 
Dále dodáváme obědy na ZŠ a  MŠ Fučí-
kova do Jeseníku. Mimo hlavní činnost 
poskytujeme také stravování pro širokou 
veřejnost v blízkém okolí.

Jak a podle čeho vaříte?

Školní oběd se skládá z polévky, hlavního 
chodu, salátu, ovoce, popřípadě dezertu. 
Sestava menu musí splňovat výživové 
normy – tzv. spotřební koš, tak aby bylo 
dosaženo správné a vyvážené stravy. Ten-
to spotřební koš je dán vyhláškou a je pro 
školní jídelny závazný.

Liší se současný provoz od běžného chodu?

V  současné covidové době bohužel vaří-
me pouze zlomek obědů, které jsme byli 
zvyklí denně připravovat. Žáci mají sice 
nárok na odebrání stravy do jídlonosiče 
i  v  režimu distanční výuky, ale toho vyu-
žívá jen nepatrný počet dětí. Teď, když se 
žáci opět vrací do školy, je v jídelně mno-
hem veseleji.
Zato počet dospělých strávníků nám 
v  tomto období lehce stoupl. Drobnou 
komplikací je výdej stravy těmto strávní-
kům, protože ho musíme provádět v rám-
ci aktuálních epidemiologických opatření 
mimo prostory jídelny. Nárůst zájmu je 
samozřejmě i  o  obědy, které rozvážíme 
zájemcům – ať už přímo domů nebo na 
pracoviště strávníků. Zde nás těší, že po-
ptávka téměř naplnila naši kapacitu, kte-
rou jsme schopni denně rozvézt. 

Jste zapojeni do projektových aktivit?

Škola je zapojena do projektu dotova-
ných obědů pro děti. Ve spolupráci s cha-
ritativní společností „Women for women“ 
dostává 23 dětí naší školy obědy zdarma. 
Pro tyto rodiny je to velká pomoc v rámci 
rodinných rozpočtů.
Každý žák dostává v  projektech podpo-
rovaných Evropskou unií „Mléko do škol“ 
a  „Ovoce do škol“ vybrané mléčné vý-

robky, ovoce a  zeleninu v  pravidelných 
dodávkách od našich dodavatelů. Tyto 
projekty jsou však v  těchto dnech zasta-
vené. Po návratu dětí do škol budou opět 
pokračovat.

Je ve školní jídelně něco nového?

Co se nezastavilo, je neustálá údržba bu-
dovy kuchyně a  jídelny. V  nedávné době 
byla provedena kompletní výměna svě-
telných zdrojů kuchyně. Staré zářivky byly 
instalovány při dostavbě kuchyně v  80. 
letech. Ty již nevyhovovaly svítivostí ani 
bezpečností. Proto jsme instalovali nová 
a úsporná LED světla. Také proběhly velké 
investice do vybavení kuchyně z  financí 
zřizovatele (obec Česká Ves), díky kterým 
jsme zmodernizovali provoz, což zefek-
tivnilo práci kuchařek. Příkladem je nový 
konvektomat, jenž je již nainstalován. 

Co byste vzkázal závěrem?

Chtěl bych poděkovat našim kuchařkám 
za jejich práci, kterou vykonávají se všemi 
hygienickými požadavky příkladně. Dělá-
me vše pro to, aby naši strávníci byli spo-
kojení a chutnalo jim.

Děkujeme za rozhovor.

Základní škola Česká Ves

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA V OBCI ČESKÁ VES
Místo: Dům s pečovatelskou službou a  terén 
obce Česká Ves – lidem, bydlícím v obci
Naše přání: spokojený klient, spokojená obec
Poslání pečovatelské služby: podpora samo-
statného života v domácím prostředí a aktivní-
ho využití volného času. Umožňuje tak lidem 
i  přes nepříznivou zdravotní či sociální situaci 
setrvávat v jejich domovech, zachovávat vazby 
na přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele 
a blízké.
Forma poskytování: terénní služba 
Okruh osob: cílová skupina – senioři, osoby 
zdravotně postižené, rodiny s dětmi 
Věková struktura:
• mladší senioři 65–80 let
• starší senioři 80 a více let
• zdravotně postižení 40–64 let
• rodiny, kterým se narodilo najednou 3 

a více dětí (0–4 roky) 

CÍL PEČOVATELSKÉ SLUŽBY:
A. podpora klientů v  jejich samostatnosti 

a soběstačnosti
B. umožnění samostatného rozhodování 

klientů o vlastním životě
C. pomoc klientům zajistit základní životní 

potřeby
D. pomoc klientům zabezpečit vysokou kva-

litu života ve stávajícím domácím prostředí
E. podpora klientů v  aktivním životě s  ohle-

dem na jejich zdravotní stav a sociální pro-
středí

F. podpora klientů v zajištění jejich vlastních 
práv a povinností

ZÁSADY PEČOVATELSKÉ SLUŽBY ČESKÁ 
VES – HLAVNÍ PRINCIPY:
A. rovnost bez diskriminace
B. dodržování práv klientů
C. zachování lidské důstojnosti
D. nezávislost a autonomie
E. respektování potřeb klientů
F. bezpečnost a  odbornost poskytovaných 

služeb
G. individualizace podpory
H. flexibilita
I. diskrétnost

Vaše případné stížnosti a  přání budeme 
brát jako možnost ke zlepšení a zkvalitně-
ní služeb.

1. stížnosti a  přání můžete podávat pí-
semně, ústně, telefonicky i  anonym-
ně do poštovní schránky v  DPS ve 
vchodu

2. kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana 
Vaiglová, můžete se obracet také na 
Obecní úřad Česká Ves – starostu 
obce

3. pečovatelskou službu můžete kdyko-
liv ukončit písemně nebo telefonicky

4. platby za úkony a  obědy se provádí 
zpětně za uplynulý měsíc vždy první 
den nového měsíce, a to prostřednic-
tvím pečovatelky

5. na stížnost vám bude odpovězeno 
vždy písemně do 30 dnů od podání

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 – kl. 20, 
Mobil: 605 920 180

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré ha-
sičské zbrojnice v České Vsi.

Kdy: v sobotu 22. května 2021 od 9.00 
do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 

čísle 773 504 712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, prač-
ky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, 
brusky, televize, počítače, monitory, DVD pře-
hrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, 
bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do 
tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému od-
běru musí být kompletní, tzn. v nedemon-
tovaném stavu!Foto: pixabay.com

Den obce 2021
Zveme vás na akci Den obce Česká Ves, která 
se uskuteční 12. června 2021.

Letos se můžete těšit například na Petra Koláře 
s  kapelou nebo dívčí kapelu The Apples. Po-
drobnější informace o místě konání a účinkují-
cích budou zveřejněny před akcí.

Obec Česká Ves

Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
HLAVA SVĚTA 
Autor: Rebecca Gablé

První díl plánované trilogie a  můžeme-li 
soudit podle něj, máme se na co těšit. 
Skvělá kniha, plná zajímavých informací 
a  neméně zajímavých postav, historic-
kých i vymyšlených, a jejich překvapivých 
osudů. Můžeme porovnat, kam až sahala 
kdysi slovanská enkláva, a  kde nakonec, 
zásluhou neutuchající expanze i větší na-
tality germánského živlu, skončila. Styl 
i pojetí Rebeccy Gablé jsou strhující. Urči-
tě není od věci připomenout, že bývá na-
zývána Kenem Folletem v  sukních. Velká 
poklona německé autorce, která se nene-
chá strhnout svou národností a  snaží se 
o  nestrannost a  historickou věrnost; po-
kud vůbec někomu straní, pak spíše nám 
Slovanům. Výbornou pomůckou pro naši 
orientaci je historická mapka na předsád-
ce. A dobrá zpráva pro naše čtenáře: oba 
díly této trilogie, které u nás doposud vy-

šly, už najdete v  naší knihovně díky čte-
nářskému daru – děkujeme. 

Knihy pro děti:
JAK NEPOŘÁDNÍČEK NAUČIL DĚTI UKLÍZET
Autor: Elizabeth Zöller

Uklízet? To slovo Anička a  Honzík slyší 
velmi neradi. Když se však v  jejich dět-
ském pokojíčku zjeví malé strašidýlko 
Nepořádníček, přihodí se něco neuvěři-
telného. Stane se zázrak! Nudný úklid se 
promění v prima hru plnou legrace a zá-
bavy. Obrázková knížka plná překvapení, 
která pomůže dětem pochopit, že úklid 
není nic,  čemu se musí vyhýbat. Když se 
na to totiž jde chytře a  s  vtipem, může 
dětský pokojíček ovládnout rodiči tolik 
uctívaný POŘÁDEK!
Možná máte tohoto skřítka doma také. 
A jestli se ve vaší domácnosti nevyskytu-
je, máte možnost ho přivolat a zpříjemnit 
neoblíbený čas úklidu sobě, a především 
vašim dětem.
Upozornění: záruku na účinnost této kni-
hy neposkytujeme!

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice

Foto: pixabay.com

Oznámení obecní knihovny  
Oznamujeme všem našim čtenářům, že 

pokud se v souvislosti s koronavirem situace 
opět nějakým způsobem nezmění, bude 

knihovna od měsíce května opět otevřena 
tak, jak jste byli zvyklí, a to ve standartní 

otevírací dobu:

Pondělí: 13.00 – 17.00 h 
Čtvrtek: 13.00 – 17.00 h 

Budeme se těšit na vaši návštěvu. 
 

Silvie Królová, Kateřina Proske - knihovnice 

Uklidňující zpráva pro 
všechny naše čtenáře

Knihy, které jste si v knihovně vypůjčili 
ještě před jejím uzavřením, nepodléhají 
běžné „upomínkové lhůtě“, to znamená, 

že upomínky se vám nenačítají ani poté, co 
uplynula doba vrácení uvedená ve vašem 

čtenářském průkazu. 
Přesto máme prosbu – pokud tyto knihy už 
nečtete a ani se je číst nechystáte, vracejte 

je průběžně do knihovny. Některé jsou totiž 
vázány v souborech knih, které pořizuje 

knihovna Jeseník za peníze kraje; tyto soubory 
potom kolují mezi knihovnami jesenického 

okresu jako tzv. výměnné fondy. Obíhat mezi 
knihovnami však mohou pouze kompletní 

soubory – je tedy možné, že právě vaše 
vypůjčená kniha brání odeslání celého souboru. 

Děkujeme za pochopení a přejeme i nadále 
pevné zdraví, trpělivost a samozřejmě také 

dostatek dobrého čtení, které mnohým z nás 
pomáhá nesnadné časy lépe zvládat! 

 
Silvie Królová, Kateřina Proske - knihovnice
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Hurá…
Tak už jsme konečně otevřeli naši ba-
revnou školku! Všichni víme, že nejen 
zaměstnanci, ale i  všechny děti, které 
mohou MŠ navštěvovat, se musí 2x týd-
ně testovat.

Rozhodli jsme se připravit pro ně malou 

odměnu za jejich odvahu při testech. Děti 
si do barevných kartiček vždy v den testo-
vání nalepí veselou samolepku a dostanou 
pochvalu za svoji odvahu. Až bude kartička 
plná, odnesou si ji domů jako vzpomínku na 
toto „zvláštní období“.

Za MŠ Holanova 
Hana Neubauerová

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

  Snad poslední záchvěv zimy přivítaly děti 
s nadšením

Krátké zprávičky 
ze školy 
VELIKONOČNÍ TÝDEN VE ZNAMENÍ  
NÁPADŮ A TŘÍDNÍCH PROJEKTŮ

Projektový velikonoční týden ve 3. A probíhal 
sice stále online, ale byl plný velikonočního 
tvoření, muzicírování, tančení, kvízů, her, sou-
těží a týmové spolupráce. A hlavně – bez do-
mácích úkolů a samostatné práce. Bavili jsme 
se všichni dohromady. Vydechly děti a odpo-
činuli si rodiče.

ŘEČTÍ BOHOVÉ SE ZJEVILI NA  
MONITORECH

Mytologický maškarák jako krásné zpestření 
hodiny dějepisu. Šesťáci probírali staré Řecko 
a řeckou mytologii. Na online hodinu se pře-
vlékli za některého z řeckých bohů a spolužáci 
hádali, o  koho jde. Kdyby se na online lekci 
připojil nepoučený návštěvník, nestačil by 
žasnout. I takto se u nás učí dějepis!

POHÁDKOVÝ TÝDEN A VÝUKA ZE ZÁMKU

Nabitý týden plný pohádek a různých úkolů 
si užili žáci ve 2. třídě. Každý den dostali jed-
nu indicii, která je dovedla až k výslednému 
slovu. V  knihovně objevili pestrou nabídku 
pohádkových knih. V  Google učebně si vy-
zkoušeli aktivity spojené s pohádkami (čtení 
s  porozuměním, doplňovačky, pexeso, kví-

zy). No řekněte sami, už vám někdy vysílala 
paní učitelka online ze zámku?

MASOPUSTNÍ VESELÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

I když situace nedovolila uskutečnit každoroč-
ní masopustní průvod, rozhodly se paní vy-
chovatelky, že dětem zpestří klasický týden ve 
školní družině. Jejich malí svěřenci si tak mohli 
užít masopustní období alespoň v  menším 
provedení. V průběhu celého týdne si děti i se 
svými vychovatelkami vlastnoručně vyráběly 
masky a k nim i kostýmy. Na závěr celého týd-
ne se konal masopustní rej před školou, kde 
každé z dětí předvedlo svou originální masku. 
Bylo to odpoledne plné her, soutěží, a hlavně 
pořádné zábavy.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ FORMOU POČÍ-
TAČOVÉ HRY

Tentokrát nebylo možné pozvat návštěvníky 
do školy, proto jsme školu dostali k nim. So-
ciálními sítěmi letěl krátký videoklip jako po-
zvánka na prezentaci školy formou počítačo-
vé hry. Tato podoba měla velký ohlas zejména 
mezi žáky a mladšími rodiči. Poutavé prezen-
tace i  odkaz na samotnou herní aplikaci si 
můžete rozkliknout na stránkách školy www.
zsceskaves.cz

VIRTUÁLNÍ GALERIE VÝTVARNÝCH PRACÍ

Cokoliv v zavařovací sklenici. Tak zněla výtvar-
ná výzva paní učitelky Heleny Měkynové. Při-

šla jí velká spousta zajímavých prací a vy je 
můžete zhlédnout. Jak? Na www.zsceskaves.
cz vznikla virtuální galerie se dvěma patry 
a  výhledem na moře. Podívejte se, jak zají-
mavě lze prezentovat práce žáků!

VELIKONOČNÍ VÝZDOBA DÍKY RADĚ 
RODIČŮ

Školní zahrada nám doslova přes noc roz-
kvetla. Na stromech se objevila velikonoční 
vajíčka, pentle, papírové ozdoby. Tento krásný 
nápad přišel od Rady rodičů. Rodiče vše sami 
vymysleli a zorganizovali. Děkujeme! To ráno 
se nám šlo mnohem veseleji – do v té době 
prázdné školy bez dětí.

OPĚTOVNÉ OTEVŘENÍ ŠKOLY VE ZNAME-
NÍ PREVENCE

Od pondělí 12. dubna se školní lavice opět 
začínají plnit. Následující týdny budou 
zřejmě pokračovat ve znamení tzv. rotační 
organizace výuky. V  týdenních cyklech se 
budou střídat celé třídy, takže vždy polo-
vina bude ve škole přítomna prezenčně 
a druhá polovina tříd zůstane doma na dis-
tanční výuce. Zatím nejsložitější mimořád-
né opatření v podobě samotestování žáků 
na přítomnost nemoci covid-19 zvládáme 
i díky spolupráci rodičů klidně, za což dě-
kujeme.

Kolektiv autorů ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Z německé kroniky 
č. 2 obce Česká Ves
Johann Sonnenberg (1. část)
Johann Sonnenberg se narodil 13. února 
1844 v  Písečné, okres Frývaldov. Protože 
své rodiče, ševce Josefa a  Marii Sonnen-
bergovy (V úmrtní knize obce Písečná, inv. 
č. 3255, sig. Je VIII 5, 1789–1873, jsou oba 
dochované úmrtní záznamy. Marie So-
nnenbergová zemřela 20. března 1848 na 
tyfus, její manžel Josef 19. dubna 1849 na 

zápal plic.), ztratil již ve věku 4 let, odešel 
ke svému poručníkovi do Supíkovic a tam 
také navštěvoval obecní školu.

Poté, co roku 1857 dokončil 4. třídu hlavní školy 
v Opavě s velmi dobrým prospěchem, absolvo-
val c. k. vyšší reálku v Opavě.  Po „absolvování“ 
dvouletého přípravného vyučování v  katolic-
kém učitelském ústavu v Opavě, dostal v srpnu 
1862 „Vysvědčení pomocného učitele“ a mohl 
být nyní využit jako podučitel na trojtřídních 
obecních školách s  německým vyučovacím 
jazykem. „Dekretem F. B. (znamená biskupsko-
-knížecího) dozoru frývaldovského školního 
obvodu v Horním Domašově z 26. září 1862“ 
obdržel místo osobního pomocníka na místní 
škole v Supíkovicích a měl na toto místo „na-
stoupit neprodleně“. Po dvouleté době služby 
na této škole přešel 1. září 1865 jako podučitel 
na farní školu do Mnichova pod Pradědem 
a jako dojíždějící pomocník v Železné ve Slez-
sku se „systemizovaným platem“ 105 zl. rak. 
měny, kde pobýval až do 31. července 1867. 

Vykonáním učitelské zkoušky 12., 13., 14. a 16. 
srpna 1867 na katolickém učitelském ústa-
vu v  Opavě obdržel „Způsobilost k  samo-

statnému učitelskému úřadu na trojtřídních 
obecních školách s německým vyučovacím ja-
zykem“ a byl pak umístěn biskupsko-knížecím 
dozorem školního obvodu Zlaté Hory dne 20. 
září 1867 jako „podučitel na školních stanicích 
Ondřejovice a Salisov“. Po krátké služební době 
byl podle „Dekretu c. k. generálního vikariátu 
Těšín wroclawské rakouské diecéze ze 30. října 
1867 se zřetelem na své chvályhodné vlastnos-
ti potřebné pro školní službu a  své příkladné 
počínání při zákonné prezentaci (= návrhu) 
obecního zastupitelstva v Petrovicích u Skoro-
šic zaměstnán jako „skutečný učitel“ na tamní 
škole. 2. dubna 1872 byl jmenován „Dekretem 
c. k. slezské zemské školní rady v Opavě“ škol-
ní obcí Česká Ves učitelem (ředitelem školy) 
na této škole s ročním platem 400 zlatých rak. 
měny včetně volného bytu a měl se na „pokyn 
c. k. okresní školní rady ve Frývaldově“ z 3. květ-
na 1872 „bezodkladně dostavit do České Vsi 
a převzít učitelský úřad na této škole.“

 
Roman Janas 

Pokračování tohoto článku zveřejníme v dalším 
čísle Českoveského zpravodaje.

Foto: německá kronika obce Česká Ves  
č. 2, str. 457a

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Mateřská škola Česká Ves, Jesenická 98 (u Benziny)

na školní rok 2021/2022se bude konat v období od 3. do 14. května 2021

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves

Jak bude zápis do MŠ probíhat? 
Zákonní zástupci dětí mohou přihlášku k předškolnímu vzdělávání s přílohami doručit těmito způsoby:

1. datovou schránkou (qpdkp73)
2. e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze poslat prostý e-mail!) (ms.ceskaves@seznam.cz)
3. poštou
4. osobně v MŠ, a to v úterý 11. května 2021 od 9.00 do 12.00 hod.(v této době se do MŠ může dostavit pouze 

jeden zákonný zástupce dítěte, zde  vyplní přihlášku, doloží kopii rodného listu a  očkovacího průkazu dítěte 
a čestné prohlášení o očkování)

Přihlášku ke stažení najdete na webových stránkách obce Česká Ves www.cves.cz.
Těšíme se na vás! Za kolektiv MŠ 

Alena Holínková, ředitelka školy

Mateřská škola Česká Ves, Holanova 53 (u Hrušky)

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
pro školní rok 2021/2022 se bude konat v období od 3. do 14. května 2021

Vážení rodiče, srdečně vás zveme k zápisu k předškolnímu vzdělávání. Současná situace nám nedovolí se osobně setkat, ale 
věříme, že to společně zvládneme.

Co potřebujete k žádosti:
1. vyplněnou žádost (najdete na stránkách MŠ)
2. doložení řádného očkování dítěte – potvrzení praktického dětského lékaře (netýká se dětí, které plní povinné předškolní 

vzdělávání)
3. kopii rodného listu dítěte
4. oznámení o individuálním vzdělávání (pouze v případě, že dítě bude vzděláváno individuálně doma – povinné předškol-

ní vzdělávání, tzn. dítě, které dosáhne věku 5 let do 31.08.2021)

Žádost s potřebnými přílohami můžete podat následujícími způsoby:
1. datovou schránkou školy (fv4kp78)
2. e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý e-mail!) (e-mail: reditelka@msholanova.cz)
3. poštou
4. osobním podáním dne 11. května 2021 od 9.00 do 12.00 hod. po předešlé telefonické domluvě o době návštěvy, 

čas vám bude přidělen dle „časovače“ (tel.: 730 136 614, 584 428 064)

Srdečně vás zveme k prohlídce webových stránek naší barevné školky www.msholanova.cz, kde najdete informace a formu-
láře potřebné k přijímacímu řízení.

Za kolektiv MŠ 
Eva Swigoňová, ředitelka školyFoto: archiv MŠ Holanova Česká Ves
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30 roků  
od obnovy 
samostatnosti 
naší obce  
1991–2021
Na základě rozhodnutí Okresního ná-
rodního výboru v  Šumperku se od 1. 
ledna 1976 stala Česká Ves součástí 
města Jeseník, tak jako před tím Dětři-
chov a Bukovice.  

Předsedou Městského národního výboru 
(MěNV) v  Jeseníku byl zvolen Ing. Ivan 
Kudělka, bývalý ředitel závodu Řetězár-
na. Místopředsedkyní MěNV v  Jeseníku 
byla zvolena Jiřina Vaiglová, která byla 
od roku 1973 první ženou ve funkci před-
sedkyně Místního národního výboru 
v České Vsi. Od druhé poloviny sedmde-
sátých let byla Česká Ves ve znamení vel-
ké výstavby a počet obyvatel se přiblížil 
2000. 

V  srpnu roku 1990 došlo k  prvním jed-
náním o  opětovném osamostatnění 
naší obce. Byl ustaven přípravný výbor 
pro referendum mezi obyvateli obce. 

Referenda se zúčastnilo 1081 občanů, 
z  nichž 1016 bylo pro odtržení od Jese-
níku. 24. listopadu 1990 se konaly komu-
nální volby s  cílem zvolit zastupitelstvo 
naší obce. Nejvíce hlasů získalo KDU-ČSL 
před HSD-SMS, OF a  KSČM – mandáty 
3:3:3:2. Na historicky prvním zasedání 
jedenáctičlenného zastupitelstva 17. 
prosince 1990 byla starostkou obce zvo-
lena Ing. Milena Novotná a  místostaros-
tou Zdeněk Černý. Od 1. ledna 1991 se 
rozběhla intenzivní příprava privatizací, 
konkurzů na místa ředitelů ZŠ a  obou 
MŠ. Obec převzala od Podniku bytového 
hospodářství byty na území obce, začala 
realizovat výstavbu domova pro seniory 
a  rozšíření plynofikace. Vznikaly soukro-
mé obchody i  provozovny. Od 1. ledna 
1993 převzala obec do své správy plavec-
ký bazén. Byly zavedeny nové společen-
ské akce i  za účasti Oškerovy dechovky, 
které se staly tradicí – vánoční trhy, čes-
koveské hody, kácení máje, českoveský 
Mikuláš. Na konci roku 1994 se konaly 
volby do obecního, již patnáctičlenného 
zastupitelstva. KDU-ČSL 43,92 %, Koalice 
KSČ-HSD-SMS 36,71 %, Hnutí zemědělců 
17,82 %, mandáty 7:5:3. Starostkou byla 
zvolena Ing. Milena Novotná a místosta-
rostou Oldřich Lukeš. Byla dokončena 
plynofikace, rozběhla se výstavba malo-
metrážních bytů, obecní objekty začaly 
dostávat střešní nástavbu, byl postaven 

penzion Šafrán atd. Na konci roku 1997 
měla naše obec již 2415 obyvatel.
V  roce 1996 byl obnoven okres Jeseník 
a přednostkou nově vzniklého okresu byla 
jmenována starostka naší obce Ing. Mile-
na Novotná. Novým starostou České Vsi 
byl zvolen Oldřich Lukeš a místostarostou  
Mgr. František Hrda.

V  červenci 1997 zastavila rozvoj obce 
velká povodeň, stoletá voda zaplavila 
přes 200 domů a od 7. července povodeň 
dostala podobu apokalypsy. Na pomoc 
byl vyslán z Prahy policejní vrtulník pilo-
tovaný podplukovníkem Ing. Martinem 
Svačinou, který pochází z  České Vsi. Vr-
tulník společně s  českoveskými hasiči, 
vedenými Milanem Květákem, zajišťoval 
evakuaci osob, zásobování potravinami, 
vodou a  dalšími potřebami. O  přísun 
státních prostředků na Jesenicko a  dal-
ší organizační činnosti v  následujících 
měsících se starala přednostka okresu  
Ing. Milena Novotná. 

Více informací najdete v níže v uvedené 
publikaci, která je k dostání na Obecním 
úřadě naší obce.

František Svačina

Použitá literatura: 600 let Česká Ves, 1416–
2016, Pavel Macháček a Roman Janas 
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Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

1. oškliví tvorové
2. povely
3. ochrana nohou
4. nezastavěná místa v zastavěném prostoru
5. prkna na podlahy palub
6. lana
7. součásti slov připojované ke kořeni slova
8. cviky
9. údery do tváře
10. jídla
11. ženy pilotující letadla
12. užitkové rostliny pěstované na polích
13. krátké písně

POMŮCKA:
ALI, BIT, 

DIA, DODO, 
IDOS

VYHYNULÝ 
PTÁK

VYHLEDÁ-
VAČ DO-

PRAVNÍHO 
SPOJENÍ

HLEDISKO TAJENKA VEZMI SI
(HOVOR.)

MUŽSKÉ 
JMÉNO 
(14.8.)

DĚLAT 
POHYBY 

PILNÍKEM

PROVIDLA 
SPOLE-

ČENSKÉHO 
CHOVÁNÍ

OZNAČENÍ 
DIETNÍCH 
POTRAVIN

BRADAVIC-
KÝ UČITEL 
LEKTVARŮ

OBČAN. 
DEMOKR. 
STRANA 

(ZKR.)

ZAKALOVAT

SOUHLAS

VZTEK ARABSKÉ 
JMÉNO

MLADÉ  
ZELENÉ 

OBILÍ

MALÝ  
KNEDLÍČEK

ÚLOHA 
HERCE

KAMARÁD 
BOBKA

AROMATIC-
KÁ BYLINA PŘEDLOŽKA

IVANA 
(ZDROBN.) NEPOKOJ

JEDNOTKA 
DAT

ČINIT

BUDOVA 
K PLACENÍ 
SLOŽENEK

OKRESNÍ 
VÝBOR  
(ZKR.)

MALÍŘOVA 
POTŘEBA

STÁT  
V ZADNÍ 

INDII

MÍČEK NEDOBRÁ JÍST (ANGL.)

PATŘÍCÍ NÁM JE MOŽNO

SLOVENSKÁ 
REPUBLIKA 

(ZKR.)

VÝTVARNÁ 
VÝCHOVA 

(ZKR.)

OBYVATEL 
SKOTSKA

VELKÝ  
OBYTNÝ 

DŮM

PLEMENO PROVDAT

............................ (TAJENKA) 
dosahují větších rozměrů než 
lidská dlaň a mohou zabrat celý 
jídelní talíř!

Křížovka

CHemické pokusy ve školní laboratoři jsou nejlepší metodou, jak vyrobit 
.................(tajenka).

Doplňovačka

Namaluj si  
- mravenec

2 3

1

4 5

6 7

8 9

P P P P P P P P P P P P P

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y

1          2        3   4          5          6      7          8          9          10        11        12        13
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Krimi Česká Ves
 
V poslední době se množí případy útoků 
volně pobíhajících psů na ovce a  nově 
narozená jehňata. Lidé si pletou venčení 
psů v  obci s  volnou plochou a  necháva-
jí psy tzv. na volno. Bohužel někteří psi 
mají v sobě pud lovce a na přivolání své-
ho pána nereagují. Minimálně dva bera-
ni, jedna ovce a  dvě jehňata byla zabita 
útokem psů. V jednom případě se jedna-
lo o  útok dvou psů, kteří si volně pobí-
hali po obci. Majitelé svých čtyřnohých 
parťáků jsou zodpovědní za jejich chová-
ní, i  když utečou ze svého dvorku nebo 
kotce. Dnes to jsou ovce, příště to může 
být něčí dítě. To se nebavíme o majitelích 
skotu, kteří přišli o úspěchy své práce. 

Prosíme, buďte ohleduplní a  v  katast-
ru obce mějte psy na vodítkách. Podle 
Obecně závazné vyhlášky obce Česká Ves 
č. 1/2005 je na všech ulicích a chodnících 
obce, a v blízkosti 50 metrů od obecních 
bytů, zákaz volného pohybu psů. To zna-
mená, že pes má být na vodítku a  s  ná-
hubkem. O  tom, jak se chovat se psem 
v lese bylo psáno v minulém čísle Česko-
veského zpravodaje.

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Foto: pixabay.com

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

• Hana Koláčková 
• Pavel Lysek

• Jarmila Bilíčková
• Anna Čižinská 

• Bruno Ertelt 
• Blanka Doležalová 

• Zdeňka Víšová
• Františka Skipalová

• Libuše Prosecká 

Foto: pixabay.com

Páté přes deváté
• Naplno se rozbíhají pozemkové úpra-
vy obce Česká Ves. Byly již určeny hranice 
pozemkových úprav a během tohoto roku 
proběhnou první jednání s  vlastníky par-
cel. Pozemkové úpravy provádí Pozemkový 
úřad v Jeseníku.

• V  minulém čísle Českoveského zpravo-
daje jsme informovali o projektu sledování 
liščího páru. Z místa sledování začínají při-
cházet také první fotografie a  videa mini-
málně tří lišek, jezevce a kočky. Teprve další 
pozorování určí, jestli se jedná o „domácího 

Mourka“ nebo divokou kočku. Určitě se 
v příštích číslech Českoveského zpravodaje 
nebo na webových stránkách obce máte na 
co těšit.

• Od poloviny měsíce dubna (když počasí 
dovolí), probíhá postupná oprava poškoze-
ných prvků naučné stezky.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromád-
ky! Na Obecním úřadě jsou zdarma k  vy-
zvednutí sáčky na psí exkrementy.

-red-

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a  soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu občana 
zveřejnit údaje týkající se jeho osoby (na-
řízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) 
 č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v  souvislosti s  vaším jubileem nebo naroze-
ní vašeho dítěte zveřejněno v  Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě 
v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341, 
790 81  Česká Ves, paní Lucie Malá, e-mail: asi-
stentka@cves.cz.
 
Samozřejmě pokud chcete v  Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Blahopřání
Dárkem k  narozeninám není nic, co zlatem 
se třpytí. Je to láska, úsměv, pohlazení, nad 
takový dar žádný není. V měsíci dubnu osla-
vili manželé Libuše a Jaroslav Prosečtí krásná 
životní jubilea 70 let. Všechno nejlepší k  na-
rozeninám ze srdce přejí dcery Jana, Lenka 
a Renata s rodinami a členové SDH Česká Ves.

Dne 2. dubna 2021 oslavil pan Stanislav Ba-
ďura krásné životní jubileum 80 let. 
Všechno nejlepší, hodně zdraví ze srdce pře-
jí synové Luboš a  Miroslav, snacha Renata, 
vnoučata Tomáš, Martin, Lucie, Ivona a prav-
noučata Eliška, Lukášek, Adélka a Borisek.

Foto: archiv rodiny 

Foto: archiv rodiny 
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Vodorovně
A. polotuhá hmota, depo, budova
B. druh jílovce, používá zuby (S-Š), půl tuctu baráků
C.  nealko nápoj, hazarduje, had
D.  karetní hra, sídlo ve Španělsku, humanitární 

organizace, naléval
E. chem. zn. molybdenu, vesnice ve Francii, římsky 

50, natloukl, popěvek  
F. měkká samohláska, hlahol, údolí básnicky, 

sdílená kola (bez písmene a), tuna 
G.  část motoru, bunkr, český zpěvák (Pavel)
H. TAJENKA
I. lesklý nerost, draslo (S-Š), slota
J. litr, jméno herečky Vyskočilové, Zuberský kulturní 

týdeník, jméno prozaika Šajnera, předložka
K.  plošná výměra, srdeční tepna, spojka, dětská 

stolní hra pro dva, požární ochrana
L. kanadská řeka, část chodidla, arabský pozdrav, lok
M. modla, anglicky číslice, řecký bůh lásky
N. zápisník, typ karoserie, hmyz s krovkami
O. kladná elektroda, vous, bankovní účet

Svisle
1. rádius, špek
2. značka kosmetiky, citoslovce skoku, vzácný plyn
3. japonský zápas, vojenský záchod, ukazovací 

zájmeno
4. tuhý komunální odpad, slovensky trup, cizí 

mužské jméno, skupenství vody
5. spisová zkratka, radiolokátor, krokus, slovenské 

zvratné zájmeno
6. permanentka na vlek, česká hora, původní 

obyvatel Itálie 
7. sekat trávu, import, německy dýchat
8. louky, část kostry, používá židli
9. egyptské město, pelichat, hrdinka počítačové hry, 

poloměr
10. český herec (Martin), núbijská bavlna (A-Á),  

obec u Olomouce
11. číslo dálnice Praha – Karlovy Vary, český básník, 

druh ořešáku, basketbalový klub
12. souborová přípona, značka potravy pro domácí 

mazlíčky, džínovina, letadlo
13. měkká tónina, hranatý salám (hovorově), 

slovenská řeka
14. smalt, vábit, plavat
15. mláďátka domácích zvířat, země Velké Británie

Tajenka:

………. nemusí být jen přikrývka, ale i výborný moučník s tvarohem.

Pomůcky: ATMEN, LEDAT, NAT, NOGAL, TAPIA

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.05.2021.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 3/2021: … slepý myši s česnekem… 
Vylosována byla: Věra Kašparová, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Někdy musíte prostě skočit  
a křídla si nechat narůst až cestou dolů.“

Les Brown 


